东莞市成长型企业人才扶持补贴政策问答
（2016年）
一、政策文件中的成长型企业范围有哪些？
答：政策文件所列成长型企业，是指在我市工商登记注册，具有独立法人资格的企业，具体包括以下六类：
（一）国家高新技术企业；

（二）经各级科技主管部门认定的工程技术研究中心、重点实验室，企业技术中心，院士工作站，博士后科研工作站、博士后创新实践基地企业；


（三）国家“千人计划”入选者、省市创新科研团队、创新创业领军人才入选者创办或领办的企业；
（四）经认定的大型骨干企业；

（五）经认定的成长型中小企业；

（六）在我市注册设立的新型研发机构。

二、新引进人才申请生活补贴须符合什么条件？
答：新引进人才申请生活补贴须符合以下基本条件：
1、劳动关系条件：2015年1月1日之后引进，在上述范围企业工作满1年，缴纳社会保险。

2、年龄条件：本科、初级职称人才不超过30周岁，硕士、中级职称人才不超过40周岁，博士、高级职称人才不超过45周岁。年龄条件以引进年度的1月1日为判断时点。
3、户籍条件：申请人须落户东莞。
除上述基本条件外，还须符合以下资格条件之一：
1、学历条件：全日制本科以上学历。

2、职称条件：具备初级以上职称。
3、纳税条件：上年度在莞年缴个人所得税超过3万元（含）。
三、如何界定引进时间？

答：政策要求人才进入成长型企业工作的时间为2015年1月1日之后，具体引进时间以社保缴费凭证或个人所得税完税证明为准。

四、如何界定工作年限？

答：政策要求人才在成长型企业工作满1年方可申请，具体工作年限以社保缴费凭证或个人所得税完税证明为准。
五、通过成人高等教育取得的本科学历符合申请条件吗？

答：不符合。

六、申请人是否可以凭在职硕士、博士学位申请补助？

答：申请人按学历条件申请的，在满足“全日制普通高校本科学历”条件基础上，可凭在职硕士、在职博士学位提出相对应的资金补贴申请，并同时提供本科、硕士（博士）证书复印件。
七、取得技能类证书符合申请条件吗？

答：不符合。

八、新引进人才生活补贴标准如何？

答：本科或初级职称6000元/人；硕士或中级职称，或上年度在莞纳税额超过3万元（含）的人才1万元/人；博士或高级职称2万元/人。
九、新引进人才生活补贴如何发放，有申请时限吗？

答：新引进人才生活补贴限每人申请一次，当年度申请，下一年度一次性发放。补贴资金直接划拨到申请人个人银行账户。符合申请条件但错过当年度申请的，可在下一年度提出申请。
十、如何理解“就高从优不重复”的资助原则？

答：申请人凡已享受我市特色人才资助、高层次人才安家补贴、博士后培养工程资助、创新创业领军人才资助、高校毕业生就业补贴的，须如实申报，并按“就高从优不重复”原则，扣除已享受的相关人才补贴资金。
十一、本市生源全日制高校本科毕业生是否符合资助范围？

答：符合。但已经享受我市应届大中专毕业生企业就业补贴或其他人才补贴的，须如实申报，并按“就高从优不重复”原则，扣除已享受的相关人才政策待遇。
十二、申请和审核流程如何？
答：新引进人才生活补贴采取网上申报与纸质材料申报相结合的方式：
	申报人单位和个人登陆“东莞市专业技术人才服务管理系统”，注册单位、个人账号，其中单位注册需提供工商营业执照彩色扫描件等资料。


通↓过
	申报人登陆系统,如实填写相关信息,彩色扫描上传相关证书、证明材料，点击“送审”。


通↓过
	申报人单位登陆系统审查申报人资料，填写审查意见。


通↓过
	镇街（园区）人力资源分局初审。


通↓过
	市人力资源局审核。


通↓过
	申报人将纸质申报材料连同相关原件送镇街（园区）人力资源分局
作现场审核。


通↓过
	市人力资源局将拟资助人才名单在部门政府网站上公示5个工作日。


通↓过
	市人力资源局将拟资助人才名单报市人才工作领导小组审定。


通↓过
	市人力资源局将资金划拨到镇街（园区）财政部门，由各镇街（园区）财政部门、人力资源部门共同做好资金划拨工作。


十三、申请新引进人才生活补贴需提交什么材料？
答：申请人须按要求提交基本材料及资格材料，其中：
（一）基本材料
1、《东莞市成长型企业人才生活补贴申请审核表》（系统自动生成）；

2、申请人身份证、户口本复印件；
3、申请人与用人单位依法签订的劳动合同、在本单位缴纳社会保险的《参保人险种缴费明细表》、个人所得税完税凭证复印件；

4、申请人在莞开户银行存折账号复印件；

5、企业工商营业执照复印件；
（二）资格材料（或一条件）
1、具备初级以上专业技术资格：
提供材料：初级以上专业技术资格证书复印件（证书须在“东莞市人力资源政务信息网”首页的“专业技术资格查询”栏目进行查验。不能在该栏目作出查验的，请按以下要求操作：（1）参加国家统一考试或各省自行组织考试取得的职称证书，可通过国家或各省官方网站核查，不能在官方网站核查的，申请人须提供原发证机关出具的相关证明；（2）在广东省内通过评审、认定取得的职称证书，可通过发证机关官方网站核查，不能在官方网站核查的，申请人应提供人事档案保存的与证书相对应的评审表、考核认定表或提供原发证机关出具的相关证明；（3）广东省外通过评审、认定取得的职称证书，须先到工作所在地人力资源分局办理资格确认）。
2、具备全日制普通高校本科以上学历：
提供材料：本科以上学历证书复印件（港澳台地区及国外院校须提供国家教育部留学服务中心出具的国（境）外学历学位认证书）。
3、在莞年缴个人所得税超过3万元（含）：

提供材料：2015度个人所得税完税证明复印件（由东莞市地方税务局出具）。
十四、对申请材料有何要求？

答：申请材料需一式三份按顺序装订，申请材料中所有复印件均须注明“与原件无异”并加盖企业公章，提交时均须携带原件核验。

十五、企业一次性人才培养补贴如何申请？

答：政策规定，对研发投入比例大、人才聚集度高、人才团队具有行业优势地位、对市财政或经济增长贡献大的成长型企业，可申请一次性人才培养补贴。具体由企业按要求提供相关申请材料，经市人力资源分局初审后报市人力资源局，由市人力资源局和相关部门共同审核，上报市人才工作领导小组审定。
